CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

Ementa: Requer informações referentes a festa de São João Batista.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa,
requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves
Lacerda, tendo em vista as contratações feitas na festa de São João Batista, solicito
informações referentes as seguintes questões de forma clara, objetiva e discriminada:

1. Quais itens móveis de eventos tais como palcos e coberturas, mesas pisos e tablados foram
alugados para a festa de São João, a serem utilizados no prazo do sete dias de festa? Solicito a
listagem dos itens, a quantidade de itens locados e o valor descriminado pago por cada item e a
cópia da nota fiscal referente a todas essas colocações.

2. Quem foi o engenheiro de segurança do trabalho, engenheiro civil e Bombeiro civil
que projetaram a planta da festa de São João?

3. Quem deu o laudo de que o local está seguro para que o evento ocorra? Solicito
documentação comprobatória;

4. Quais empresas participaram da locação de itens para a festa de São João? Solicito
documentação comprobatória;

5. Todas as empresas que participaram da locação de itens para a festa de são joão possuem a
documentação em dia? Solicito documentação comprobatória;

6. Qual licitação deu origem a locação de itens móveis que foram ou serão utilizados na festa de
São João? Solicito cópia do processo na íntegra.;

1

  Aprovado

  Rejeitado

Retirado

______/______/2024
Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE
CAÇAPAVA

CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

7. Quais artistas foram contratados para se apresentar na festa de São João? Solicito a cópia do
contrato com cada um deles na íntegra e o valor pago por artista de forma discriminada;

8. Houve algum incentivo para que artistas locais se apresentem de forma remunerada na festa
de São João? caso haja, solicito a listagem dos artistas que se apresentaram ou que se
apresentarão no local, bem como o valor pago por artista e a cópia do respectivo contrato.

9. Quem são os responsáveis da Prefeitura Municipal de Caçapava pela escolha dos artistas a
serem contratados para se apresentar na festa de São João?

10. Qual foi o critério de escolha de quais artistas irão se apresentar?

11. Haverá entrada preferencial para idosos, pessoas com deficiência, obesos e autistas?
conforme indicação que protocolei no dia de hoje, solicitando que essa fila exista no evento;

12. Os vendedores ambulantes poderão se instalar nos arredores da festa de São João, de
forma a fomentar incentivar o comércio local? Se sim, como funcionará a dinâmica dessas
instalações? Se não, qual o motivo da não permissão da permanência dos vendedores
ambulantes nos arredores da festa? Solicito documentação comprobatória;

13. Quantos reais a Prefeitura Municipal de Caçapava desembolsou em propagandas para a
festa de São João? incluindo mídias digitais, rádio, televisão e materiais gráficos como
bandeiras e impressos. Solicito a listagem dos itens bem como a cópia fiscal da nota fiscal de
cada um dos itens e serviços contratados ou adquiridos;

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP
CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE
CAÇAPAVA

14. Houve ou haverá contratação de segurança privada para atuar no evento? Se sim, solicito a
cópia do contrato e o número da licitação referente a contratação desse serviço, a empresa
responsável, valor do serviço bem como a cópia da nota fiscal;

15. Algum engenheiro ou técnico de segurança do trabalho da Prefeitura Municipal de
Caçapava vistoriou o local antes da festa se iniciar? Solicito o nome do responsável e o laudo de
liberação da festa, devidamente assinado e datado;

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 23 de abril de 2024

YAN LOPES DE ALMEIDA
Vereador – PODEMOS

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP
CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
	REQUERIMENTO Nº /2024

		2024-04-23T10:33:09-0300